



ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

AU 31 décembre 2016

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

AU 31 DECEMBRE 2016

1. Compte de résultat consolidé

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	12 mois	
		2016	2015
Chiffre d'affaires	2	4 418 361	4 441 853
Consommations externes	3	-2 763 912	-2 858 157
Frais de personnel	4	-839 169	-820 190
Dotations et reprises d'exploitation	5	-125 267	-119 372
Autres produits et charges d'exploitation	6	-502 910	-492 269
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT		187 103	151 865
Autres charges opérationnelles	7	-18 626	-40 904
Autres produits opérationnels	7	12 516	7 681
RESULTAT OPERATIONNEL		180 993	118 642
Charges financières	8	-38 278	-35 704
Produits financiers	8	10 210	9 349
Quote-part de résultat net des entreprises associées	9	6 715	8 936
RESULTAT AVANT IMPÔTS		159 640	101 223
Impôts sur les résultats	10	-47 693	-39 203
Résultat net des activités poursuivies		111 947	62 020
Résultat net des activités cédées ou en cours de cession		-	41
RESULTAT DE L'EXERCICE		111 947	62 061
Part revenant aux actionnaires de la société-mère		104 494	57 020
Participations ne conférant pas le contrôle	23	7 453	5 041
RÉSULTAT PAR ACTION (en euros)			
Part du Groupe			
• de base	11	7,48	4,07
• dilué	11	7,30	3,97
Des activités poursuivies			
• de base		7,48	4,06
• dilué		7,30	3,96

ETAT RESUME DES AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL

En milliers d'euros	Notes	12 mois	
		2016	2015
RÉSULTAT DE L'EXERCICE		111 947	62 061
Autres éléments du résultat global :			
Écarts de conversion ⁽¹⁾		22 078	8 007
Variation de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente		-946	5 256
Variation de juste valeur des couvertures de flux de trésorerie ⁽²⁾		-2 837	2 511
Autres mouvements		-468	-
Quote-part des entreprises associées et co-entreprises sur éléments recyclables		-97	258
Total des éléments recyclables en résultat net		17 730	16 032
Gains et pertes actuariels liés aux régimes de retraite		-7 678	8 100
Quote-part des entreprises associées et co-entreprises sur éléments non recyclables		23	234
Total des éléments non recyclables en résultat net		-7 655	8 334
Total des autres éléments du résultat global nets d'impôts	21	10 075	24 366
TOTAL DU RÉSULTAT GLOBAL NET D'IMPÔTS		122 022	86 427
Part du Groupe		115 092	77 201
Participations ne conférant pas le contrôle	23	6 930	9 226

(1) Essentiellement sur les devises suivantes : USD, EGP, BRL, CNY, ARS.

(2) Concerne pour l'essentiel les couvertures de taux d'intérêts et de matières premières

2. Bilan consolidé

ACTIF

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	Au 31 décembre 2016	Au 31 décembre 2015
Immobilisations incorporelles	12	434 163	433 707
Immobilisations corporelles	13	928 558	882 520
Autres actifs financiers	14	30 823	31 022
Participations dans les entreprises associées	9	118 417	126 344
Instruments financiers dérivés non courants	18	18 253	17 126
Actifs d'impôts différés	15	33 368	26 076
TOTAL ACTIFS NON COURANTS		1 563 582	1 516 795
Stocks et en-cours	16	462 461	429 071
Clients et autres créances	17	797 047	790 321
Créances d'impôts		36 469	24 619
Instruments financiers dérivés courants	18	6 948	3 657
Autres actifs financiers	19	12 466	18 394
Trésorerie et équivalents de trésorerie	20	430 824	371 088
TOTAL ACTIFS COURANTS		1 746 215	1 637 150
Actifs des activités abandonnées ou en cours de cession		938	948
ACTIFS		3 310 735	3 154 893

PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

<i>En milliers d'euros</i>	Notes	Au 31 décembre 2016	Au 31 décembre 2015
Capital apporté	22	86 956	94 165
Autres réserves	22	-12 835	-23 901
Résultats non distribués		1 186 253	1 100 881
CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE		1 260 374	1 171 145
Participations ne conférant pas le contrôle	23	101 312	99 731
CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE	22	1 361 686	1 270 876
Provisions	24	110 609	106 540
Emprunts et dettes financières non courants	25	196 573	193 439
Autres passifs non courants	26	36 204	28 401
Instruments financiers dérivés passif non courants	28	6 559	6 847
Passifs d'impôts différés	15	52 579	56 698
TOTAL PASSIFS NON COURANTS		402 524	391 925
Fournisseurs et autres créditeurs	27	932 687	892 460
Impôts sur les résultats à payer		14 652	12 130
Instruments financiers dérivés courants	28	3 793	1 193
Emprunts et concours bancaires	25	595 347	585 846
TOTAL PASSIFS COURANTS		1 546 479	1 491 629
Passifs des activités abandonnées ou en cours de cession		46	463
PASSIFS		1 949 049	1 884 017
PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES		3 310 735	3 154 893

3. Tableau des flux de trésorerie consolidés

		12 mois	
En milliers d'euros	Notes	2016	2015
Résultat net des activités abandonnées ou en cours de cession		-	41
Résultat net des activités poursuivies		111 947	62 020
Impôts sur les bénéfices	10	47 693	39 203
Amortissements et provisions	5	125 267	119 372
Plus ou moins-values de cession		1 959	15 532
Quote-part dans le résultat net des entreprises associées	9	-6 715	-8 936
Charges financières nettes		11 517	20 166
Autres charges et produits sans incidence sur la trésorerie		10 842	5 150
Marge brute opérationnelle		302 510	252 507
Intérêts financiers payés		-20 018	-28 304
Intérêts financiers reçus		8 869	8 072
Impôts sur les résultats payés		-64 480	-39 596
Variation du BFR	29	-10 788	42 078
Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'exploitation des activités poursuivies		216 093	234 757
Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'exploitation des activités abandonnées ou en cours de cession		-	-19
FLUX NETS DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉS PAR L'EXPLOITATION		216 093	234 738
Acquisitions de filiales, d'unités opérationnelles et de participations ne conférant pas le contrôle		-	-55 890
Cessions d'activités nettes de la trésorerie cédée		13 564	44 364
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	2	-180 323	-157 671
Produits résultant de cessions		13 576	2 775
Acquisition/cession d'actifs financiers et variations des autres actifs financiers courants		3 391	6 057
Dividendes reçus (incluant les dividendes reçus des sociétés mises en équivalence)		1 272	13 777
Flux nets provenant des investissements des activités poursuivies		-148 517	-146 588
Flux nets provenant des investissements des activités abandonnées ou en cours de cession		-3	-
FLUX NETS DE TRÉSORERIE UTILISÉS POUR LES INVESTISSEMENTS		-148 520	-146 588
Flux de trésorerie provenant des activités de financement			
Rachat net d'actions propres	22	-7 211	-775
Augmentation de capital reçue des minoritaires		-	1 678
Mouvements de capital concernant les sociétés de mises en équivalence		-	380
Émission d'emprunts	25	130 824	8 307
Remboursement d'emprunts	25	-39 829	-179 554
Dividendes versés		-16 539	-16 538
Flux nets provenant du financement des activités poursuivies		67 245	-186 502
Flux nets provenant du financement des activités abandonnées ou en cours de cession		-	-
FLUX NETS DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉS DANS LES ACTIVITÉS DE FINANCEMENT		67 245	-186 502
Incidences des variations de change		8 535	17 393
Augmentation/diminution de la trésorerie		143 353	-80 959
Reclassement de trésorerie des activités abandonnées ou en cours de cession		216	-
TRESORERIE A L'OUVERTURE	20	247 222	328 182
TRÉSORERIE À LA CLÔTURE	20	390 792	247 222

4. Tableau des variations de capitaux propres consolidés

Capitaux propres revenant aux actionnaires de la société					
	Capital apporté	Autres réserves	Résultats non distribués	Participations ne conférant pas le contrôle	Capitaux propres de l'ensemble consolidé
<i>En milliers d'euros</i>	(note 22)	(note 22)		(note 23)	
CAPITAUX PROPRES AU 01/01/2015	94 714	-44 573	1 068 583	101 109	1 219 833
Retraitement de l'interprétation IFRIC 21	-	-	4 149	-	4 149
CAPITAUX PROPRES AU 01/01/2015 retraité⁽¹⁾	94 714	-44 573	1 072 732	101 109	1 223 982
Dividendes distribués			-11 221	-5 317	-16 538
Total des éléments du résultat global au 31/12/2015		20 672	56 529	9 226	86 427
Plans d'options d'achats d'actions :					
• Valeur des services rendus	226				226
• Cession d'actions propres	-775				-775
Actions propres rachetées	-				-
Variation de capital			-	1 678	1 678
Effets de variations de périmètre :					
• Options de vente accordées aux participations ne conférant pas le contrôle			-17 159	-6 966	-24 125
Autres			-	1	1
CAPITAUX PROPRES AU 31/12/2015	94 165	-23 901	1 100 881	99 731	1 270 876
Dividendes distribués			-13 944	-2 595	-16 539
Total des éléments du résultat global au 31/12/2016		11 066	104 026	6 930	122 022
Plans d'options d'achats d'actions :					
Actions propres rachetées ⁽²⁾	-7 209			-2	-7 211
Variation de capital				-	-
Effets de variations de périmètre :					
• Options de vente accordées aux participations ne conférant pas le contrôle			-4 745	-2 716	-7 461
• Variation de pourcentage d'intérêt			36	-36	-
Autres			-1	-	-1
CAPITAUX PROPRES AU 31/12/2016	86 956	-12 835	1 186 253	101 312	1 361 686

(1) Le Groupe a appliqué à compter du 1^{er} janvier 2015 avec effet rétroactif au 1^{er} janvier 2014, l'interprétation IFRIC 21.

(2) SAVENCIA SA a eu l'opportunité de racheter ses propres actions mises sur le marché (127 885 actions).